1

证券代码：600721          证券简称：ST 百花        公告编号：2021-014

新疆百花村股份有限公司

2020 年度业绩预亏公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

新疆百花村股份有限公司（以下简称“公司”“上市公司”）归属于上市公

司股东的净利润为-2.36 亿元人民币至-3.54 亿元人民币。实现归属于上市公司股

东的净利润与上年同期相比，将减少 2.7 亿元人民币至 3.88 亿元人民币。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-2.87 亿元人民币至

-4.05 亿元人民币。

预计 2020 年度实现营业收入低于 1 亿元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日（以下简称“2020 年度”或“本期”）。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，归属于上市公司股东的净利润约为-2.36 亿元人民

币至-3.54 亿元人民币，与上年同期法定披露数据相比，预计减少 2.7 亿元人民币

至 3.88 亿元人民币。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-2.87 亿元人民币至

-4.05 亿元人民币。

3、预计营业收入低于 1 亿元。

（三）本次业绩预告为公司财务部门初步测算，未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润为 0.34 亿元人民币，归属于上市公司

股东的扣除非经常性损益后的净利润为 0.07 亿元人民币。

 2

（二）每股收益：0.0860 元/股。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）主营业务影响

1、因仿制药注册分类改革、临床批件政策调整、4+7 集采、鼓励创新投入

等政策影响，市场投资热点向创新药转变，部分客户研发投入重点向创新药转移，

对已签约在研的化仿药品种进行收缩调整；受市场竞争及行业变化影响，以及资

金支付能力受限等因素部分客户提出终止合同等等，因部分客户终止合同，南京

华威医药科技集团有限公司（以下简称“华威医药”）冲减了研发、临床收入；

同时受政策调整影响订单下降；终止合同、订单下降均导致公司营业收入下降。

2、由于对部分项目的技术难度估计不充分，以及项目审评要求不断提高等

原因，对部分项目增补试验数据，部分项目重复开展预 BE 等，导致本期营业成

本增加。

3、受本年度不可抗力及其他因素影响，因部分研发项目进度滞后，项目供

给及需求市场状况均发生了较大变化，部分客户提出项目终止；药学研发及临床

研究周期延长、项目分摊的固定成本加大等，预算总成本增加导致本期营业成本

增加。

4、华威医药原总经理离职，公司接收过渡阶段的市场客户对接、业务衔接

拓展等因素，对本年营业收入存在一定影响。

综上原因，公司营业收入预计低于 1 亿元，经营利润亏损。

（二）非经营性损益的影响

非经营性损益对公司主要影响是公司本期收到南京中级人民法院转付的张

孝清先生关于《盈利预测补偿协议》的仲裁裁定中约定的违约补偿金；公司就中

碳碳素（天津）有限公司与百花村（天津）国际贸易有限公司因商业承兑汇票付

款纠纷案件，根据判决结果，承担了票据款及利息的连带给付责任。

（三）会计处理的影响

会计处理对公司本次业绩预亏不存在重大影响。

（四）其他影响

公司于 2016 年完成重大资产重组，收购华威医药，合并报表形成商誉 17.04

亿元人民币，2017 年度计提商誉减值 6.23 亿元人民币，2017 年末商誉 10.81 亿

 3

元人民币；2018 年度计提商誉减值 9.08 亿元，2018 年末商誉 1.73 亿元；2019

年度计提商誉减值 0.18 亿元，2019 年末商誉 1.56 亿元。由于 2020 年度华威医

药经营亏损严重，预计计提商誉减值 1.42 亿元人民币至 1.56 亿元人民币。

四、重大风险提示

业绩预告内容准确性存在偏差的风险，本业绩预告数据为公司财务部门遵循

会计准则进行的初步核算预测数据。目前，公司年度审计仍在进行过程中，不排

除年审会计师对公司财务处理存在不同意见，导致公司最终审计数据与本次业绩

预告数据存在差异。同时，本业绩预告数据适当考虑了公司下属企业资产减值的

情况，但该等资产减值预估尚未由专业评估机构出具评估报告，亦未经年审会计

师及公司审议程序确认，存在预估偏离的风险。

五、其他说明事项

（一）以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2020 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）根据《上海证券交易所股票上市规则》13.3.2 条的相关规定，公司最近

一个会计年度经审计的净利润为负值且营业收入低于人民币 1 亿元，公司股票将

在 2020 年年度报告披露后被实施退市风险警示，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

新疆百花村股份有限公司董事会

2021 年 1 月 27 日